καὶ τὸ τέλος αὐτῆς ἐν τῇ λεγομένῃ ἀποκαταστάσει, διὰ τὸ μηδένα καταλείπεσθαι τότε ἔχθρόν, εἴ τε ἀληθὲς τό· «Δεῖ γὰρ αὐτὸν βασιλεύειν, ἄχρι οὗ θῆ πάντας τοὺς ἔχθροὺς αὐτοῦ ὑπὸ τοὺς πόδας αὐτοῦ, ἔσχατος δὲ ἔχθρὸς καταργεῖται ὁ θάνατος» [1 Cor 15, 25 sq]. Τότε γὰρ μία πρᾶξις ἔσται τῶν πρὸς Θεὸν διὰ τὸν πρὸς αὐτὸν Λόγον φθασάντων, ἡ τοῦ κατανοεῖν τὸν Θεόν· ἵνα τένωνται οὕτως ἐν τῇ γνώσει τοῦ Πατρὸς μορφωθέντες πάντες ἀκριβῶς Υἱός, ὡς νῦν μόνος δὲ Υἱὸς ἔγνωκε τὸν Πατέρα.

- 145 *Duae viae.* — 19, 21 (al. 5). Ἀμήχανον γὰρ συνυπάρχειν τὴν πρὸς τὸν κόσμον ἀγάπην τῇ πρὸς τὸν Θεὸν ἀγάπῃ, ὡς ἀμήχανον συνυπάρχειν ἀλλήλοις φῶς καὶ σκότος, ἡ Χριστὸν καὶ τὸν Βελίαρ, ἡ τὸ ναὸν εἰναι τοῦ Θεοῦ μετὰ τοῦ ναὸν τυγχάνειν εἰδώλων [cf. 2 Cor 6, 15 sq].

Contra Celsum, 248.

- 146 *Qualis ascetismus christianus.* — L. 5, n. 49. Ἄλλ' ἐπεὶ οὐ τὰ εἰσερχόμενα εἰς τὸ στόμα κοινοῖ τὸν ἄνθρωπον, καὶ βρῶμα ἡμᾶς οὐ παραστήσει τῷ Θεῷ [cf. Mt 15, 2; 1 Cor 8, 8], οὐ μέτα φρονοῦμεν μὴ ἐσθίοντες οὐδὲ ἀπὸ γαστριμαργίας ἥκομεν ἐπὶ τὸ ἐσθίειν. Διόπερ τὸ δόσον ἐφ' ἡμῖν οἱ ἀπὸ Πυθαγόρου ἐμψύχων ἀπεχόμενοι χαιρόντων. Ὁρα δὲ καὶ τὴν διαφορὰν τοῦ αἰτίου τῆς τῶν ἐμψύχων ἀποχῆς τῶν ἀπὸ τοῦ Πυθαγόρου καὶ τῶν ἐν ἡμῖν ἀσκητῶν. Ἐκεῖνοι μὲν γὰρ διὰ τὸν περὶ ψυχῆς μετενσωματουμένης μῦθον ἐμψύχων ἀπέχονται. . . . Ἡμεῖς δὲ καν τὸ τοιοῦτο πράττωμεν, ποιοῦμεν αὐτό, ἐπεὶ ὑπωπιάζομεν τὸ σῶμα καὶ

in quam etiam ipsius finem desitum opinor, simul atque advenerit restitutio quam vocant, eo quod tum temporis ne unus quidem relinquendus sit inimicus, si quidem verum est illud: *Oportet enim eum regnare, donec posuerit omnes inimicos sub pedes suos et novissimus hostis aboleatur mors.* Tum enim cognoscendi Deum una erit actio eorum, qui ad Deum pervenerint, duce eo Verbo, quod est apud Deum; ut sic sint in cognitione Patris formati omnes accurate Filius, ut nunc solus Filius novit Patrem.

- 145 19, 21 (al. 5). Fieri enim nequit, ut simul exsistat amor erga mundum cum amore erga Deum, quemadmodum fieri nequit, ut simul exsistat lux et tenebrae, Christus et Belial; item fieri nequit, ut idem templum sit templum Dei et templum idolorum.

- 146 5, 49. Cum id quod in os intrat, non coquinet hominem, nec esca nos commendet Deo, abstinentiam non gloriae ducimus, neque gula ad comedendum adducimur. Itaque valeant per nos licet Pythagorici, qui animatis abstinent. Vide autem, quam dispar sit Pythagoricorum animatis abstinentium et nostrorum ascetarum ratio. Illi enim animatis abstinent propter fabulam de migratione animae in varia corpora. . . . Nos vero, si quando abstinemus, id a nobis fit, ut castigetur corpus et in servitutem redigatur. Quippe

145. CB 4, 323; MG 14, 565 C.

146. CB 2 (ed. Koetschau, 1899), 53; MG 11, 1257 C.

δουλαγωγοῦμεν [1 Cor 9, 27] καὶ βουλόμεθα «νεκροῦν τὰ μέλη τὰ ἐπὶ τῆς γῆς, πορνείαν, ἀκαθαρσίαν, ἀσέλγειαν, πάθος, ἐπιθυμίαν κακήν» [Col 3, 5], καὶ πάντα γε πράττομεν, ἵνα «τὰς πράξεις τοῦ σώματος» [Rom 8, 13] θανατώσωμεν.

Virginitas. — 7, 48. Οἱ δὲ ὑπὸ αὐτῶν ἐπὶ ἴδιωτείᾳ ἔξουθενού- 147 μενοὶ καὶ μωροὶ καὶ ἀνδράποδα εἰναι λεγόμενοι, κάν μόνον πιστεύωσιν ἔαυτοὺς τῷ Θεῷ, παραδεξάμενοι τὴν τοῦ Ἰησοῦ διδασκαλίαν, τοσοῦτον ἀποδέουσιν ἀσελγείας καὶ ἀκαθαρσίας καὶ πάσης τῆς ἐν συνουσίαις ἀσχημοσύνης, ὡς καὶ τρόπον τελείων ἱερέων πᾶσαν συνουσίαν ἀποστραφέντων, πολλοὺς αὐτῶν παντελῶς καθαρεύειν, οὐ μόνον ἀπὸ πάσης μίξεως. . . . Ἔστι δὲ ἐν χριστιανοῖς ἵδειν ἄνδρας μὴ δεηθέντας κωνείου, ἵνα τὸ θεῖον καθαρῶς θεραπεύσωσιν, ἀλλ' ἀρκουμένους Λόγῳ ἀντὶ κωνείου, ὡς πᾶσαν ἐπιθυμίαν ἀπὸ τῆς διανοίας αὐτῶν ἐξελάσαντες τὸ θεῖον εὐχαῖς θεραπεύωσι. Παρ' ἄλλοις δὲ νομίζομένοις εἰναι θεοῖς παρθένοι πάνυ εὐαρίθμητοι, εἴτε ὑπὸ ἀνθρώπων φρουρούμεναι εἴτε καὶ μὴ (οὐ γὰρ τοῦτο πρόκειται νῦν ἐξετάζειν), δοκοῦσι διατελεῖν ἐν τῇ διὰ τὴν εἰς τὸ θεῖον τιμὴν καθαρότητι· ἐν δὲ χριστιανοῖς οὐ διὰ τὰς παρ' ἀνθρώποις τιμάς, οὐ διὰ μισθοὺς καὶ ἀργύρια οὐδὲ διὰ δοξάριον ἀσκοῦσι τὴν παντελή παρθενίαν· «καὶ ὡς ἐδοκίμασαν τὸν Θεὸν ἔχειν ἐν ἐπιγνώσει» [Rom 1, 28], τηροῦνται ὑπὸ τοῦ Θεοῦ ἐν δοκίμῳ νῦν καὶ τῷ ποιεῖν τὰ καθήκοντα πληρούμεναι πάσης δικαιοσύνης καὶ ἀγαθότητος.

Christiano daemon nocere non valet. — 8, 36. Ἄλλ' οὐ 148 χριστιανός, δ ἀληθῶς χριστιανὸς καὶ ὑποτάξας ἔαυτὸν μόνῳ

volumus mortificare membra, quae sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, affectus, concupiscentiam malam; et nihil non experimur, ut facta carnis mortificemus.

7, 48. Verum quos ob imperitiam nihili ducunt, quosque stultos 147 et vilia mancipia vocant, isti simul atque Iesu disciplinam amplexi se Deo commiserunt, tantum ab obscenitate et impudicitia et omni venerearum voluptatum dedecore absunt, ut more perfectorum sacerdotum, qui ab omni coitu abstinent, multi eorum se omni ex parte puros praestent, nedum cum feminis rem habeant. . . . Apud christianos viri sunt, qui cicuta non opus habent, ut pure Deo deserviant. Verbum Dei illis loco cicutae est, ut omni concupiscentia ex animo electa, divinitatem precibus prosequantur. Et apud illos alios, qui dii habentur, virginis sunt paucae, quae custoditae ab hominibus aut non custoditae (id enim nunc inquirere propositum non est) videntur colendi numinis causa integrum vitae servare puritatem; sed apud christianos, non propter humanos honores, non propter mercedes pecuniarias, non propter gloriolam perfectam virginitatem colunt; et sicut probaverunt Deum habere in notitia, conservantur a Deo in sensu probato, ita ut quae decent faciant, repletae omni iustitia et bonitate.

8, 36. Sed christianus, verus, inquam, christianus, qui solius 148 Dei Verbique eius imperio se subdit, cum daemonibus praestantior

τῷ Θεῷ καὶ τῷ Λόγῳ αὐτοῦ, πάθοι τι ἀν ύπὸ τῶν δαιμονίων, ἄτε κρείττων δαιμόνων τυγχάνων. Καὶ οὐ πάθοι γ' ἄν, ἐπεὶ «παρεμβαλεῖ ἄγγελος Κυρίου κύκλῳ τῶν φοβουμένων αὐτὸν καὶ ὠστεται αὐτούς» [Ps 33, 8], καὶ «δ ἄγγελος αὐτοῦ διὰ παντὸς βλέπων τὸ πρόσωπον τοῦ ἐν οὐρανοῖς Πατρὸς» [Mt 18, 10] ἀεὶ τὰς εὐχὰς αὐτοῦ ἀναφέρει διὰ τοῦ μόνου ἀρχιερέως τῷ Θεῷ τῶν ὅλων, καὶ αὐτὸς συνευχόμενος τῷ ὑπ' αὐτοῦ ἐπιτροπευομένῳ.

S. CYPRIANUS, ca 200—258.

De habitu virginum.

149 *Virginitatis praestantia.* --- 3. Nunc nobis ad virgines sermo est; quarum quo sublimior gloria est, maior et cura est. Flos est ille ecclesiastici germinis, decus atque ornamentum gratiae spiritalis, laeta indoles, laudis et honoris opus integrum atque incorruptum, Dei imago respondens ad sanctimoniam Domini, illustrior portio gregis Christi. Gaudet per illas atque in illis largiter floret ecclesiae matris gloriosa fecunditas; quantoque plus copiosa virginitas numero suo addit, gaudium matris augescit.... 4. Neque enim inanis haec cautio est et vana formido, quae ad salutis viam consultit, quae dominica et vitalia praecepta custodit, ut quae se Christo dicaverint et a carnali concupiscentia recedentes tam carne quam mente se Deo voverint, consummum opus suum magno praemio destinatum, nec ornari iam aut placere cuiquam nisi Domino suo studeant, a quo et mercedem virginitatis exspectant, dicente ipso: *Non omnes capiunt verbum, sed illi quibus datum est* [Mt 19, 11].... 5. Quod si Christum continentia sequitur et regno Dei virginitas destinatur, quid istae cum terreno cultu et cum ornamenti, quibus dum hominibus placere gestiunt, Deum offendunt.... Continentia vero et pudicitia non in sola carnis integritate consistit, sed etiam in cultus et ornatus honore pariter ac pudore, ut, secundum apostolum, quae innupta est, sancta sit et corpore et spiritu [cf. 1 Cor 7, 34].... Virgo non esse tantum, sed et intellegi debet et credi. Nemo cum virginem viderit, dubitet an virgo sit. Parem se integritas in omnibus praestet, nec bonum corporis cultus infamet. Quid ornata, quid compta procedit, quasi

sit, nihil a daemoniis pati potest. Cuius rei causa est, quia *castrametabitur angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos*, et eius *angelus*, qui *semper videt faciem Patris caelestis*, eius preces per solum sacerdotem magnum semper universorum Deo offert, et ipse precatur cum eo, cuius ipsi commissa cura est.

maritum aut habeat aut quaerat?... Neque enim virginem fas est ad speciem formae suae comi aut de carne et de eius pulchritudine gloriari, cum nulla sit illis magis quam adversus carnem collectatio et vincendi corporis ac domandi obstinata certatio.

Virginitatis divitiae spirituales. -- 6. Neminem christianum decet, et maxime virginem non decet, claritatem ullam computare carnis et honorem, sed solum appetere sermonem Dei, bona in aeternum mansura complecti. Aut si carne sit gloriandum, tunc plane quando in nominis confessione cruciatur, quando fortior femina viris torquentibus invenitur, quando ignes aut cruces aut ferrum aut bestias patitur, ut coronetur. Illa sunt carnis pretiosa monilia, illa corporis ornamenta meliora. 7. Sed sunt aliquae divites et facultatum ubertate locupletes, quae opes suas preferant et se bonis suis uti debere contendant. Sciant primo illam divitem esse quae in Deo dives est, illam esse locupletem quae locuples in Christo est, bona esse illa quae sint spiritualia, divina, caelestia, quae nos ad Deum ducant, quae nobiscum apud Deum perpetua possessione permaneant. Ceterum, quaecumque terrena sunt in saeculo accepta et hic cum saeculo remansura, tam contemni debent quam mundus ipse contemnitur, cuius pompis et deliciis iam tum renuntiavimus, cum meliore transgressu ad Deum venimus.

Virginum modestia. — 9. Ceterum, si tu te sumptuosius 151 comas, et per publicum notabiliter incedas, oculos in te iuventutis illicias, suspiria adulescentium post te trahas, concupisciendi libidinem nutrias, sperandi fomenta succendas, ut, etsi ipsa non pereas, alios tamen perdas et velut gladium te et venenum videntibus praebeas, excusari non potes, quasi mente casta sis et pudica. Redarguit te cultus improbus et impudicus ornatus, nec computari iam potes inter puellas et virginis Christi, quae sic vivis, ut possis adamari.

Eleemosynae officium. — 11. Locupletem te dicis et dividit 152 vitem, et utendum putas his quae possidere te Deus voluit. Uttere, sed ad res salutares et bonas artes; utere ad illa quae Deus praecepit, quae Dominus ostendit. Divitem te sentiant pauperes, locupletem te sentiant indigentes; patrimonio tuo Deum faenera; Christum ciba.

Incompta virginitas. — 13. Sericum et purpuram induatae 153 Christum induere non possunt; auro et margaritis et monilibus adornatae ornamenta cordis ac pectoris perdiderunt.

Fucus reprobatur. — 15. Non virginis tantum aut viduas, 154 sed et nuptas puto et omnes omnino feminas admonendas,

150. CV 3, 1, 192; ML 4, 446 A.

151. CV 3, 1, 194; ML 4, 448 A.

152. CV 3, 1, 195; ML 4, 449 A.

153. CV 3, 1, 197; ML 4, 451 B.

154. CV 3, 1, 198; ML 4, 454 A.

quod opus Dei et factura eius et plastica adulterari nullo modo debeat adhibito flavo colore, vel nigro pulvere, vel rubore, aut quolibet denique lineamenta nativa corrumpente medicamine. Dicit Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* [Gn 1, 26]. Et audet quisquam mutare et convertere quod Deus fecit! Manus Deo inferunt, quando id quod ille formavit reformare et transfigurare contendunt, ne scientes quia opus Dei est omne quod nascitur, diaboli quodcumque mutatur. Si quis pingendi artifex vultum alicuius et speciem et corporis qualitatem aemulo colore signasset, et, signato iam consummatoque simulacro, manus alias afferret, iam formata, iam picta quasi peritior reformaret, gravis prioris artificis iniuria et iusta indignatio videretur. Tu te existimas impune laturam tam improbae temeritatis audaciam, Dei artificis offensam? Ut impudica circa homines et incesta fucis lenocinantibus non sis, corruptis violatisque quae Dei sunt, peior adultera detineris. Quod ornari te putas, quod putas comi, impugnatio est ista divini operis, praevaricatio est veritatis.

155 *Convivia devitentur.* — 18. Quis illi in nuptiis locus est, cui animus ad nuptias non est, aut voluptaria illic et laeta esse quae possunt, ubi et studia et vota diversa sunt? Quid illic discitur, quid videtur? Quantum a proposito suo virgo deficit! Quantum impudicitior, quae venerat pudica, discedit! Corpore licet virgo ac mente permaneat, oculis, auribus, lingua minuit illa quod habebat. 19. Quid vero quae promiscuas balneas adeunt, quae oculis ad libidinem curiosis pudori ac pudicitiae corpora dicata prostituunt?

156 *Ornatus reprobatur.* — 20. Sic, dum ornari cultius, dum liberius evagari virgines volunt, esse virgines desinunt, furtivo dedecore corruptae, viduae antequam nuptiae, non mariti sed Christi adulterae; quam fuerant praemiis ingentibus virgines destinatae, tam magna supplicia pro amissa virginitate sensurae.

157 *Virginitas.* — 22. Servate, virgines, servate quod esse coepistis, servate quod eritis. Magna vos merces habet, praemium grande virtutis, munus maximum castitatis. . . . Nullus vobis de partu circa filios metus est, nec maritus dominus, dominus vester et caput Christus est ad instar et vicem masculi. . . . Quod futuri sumus, iam vos esse coepistis. Vos resurrectionis gloriam in isto saeculo iam tenetis, per saeculum sine saeculi contagione transitis. Cum castae perseveratis et virgines, angelis Dei estis aequales. Tantum maneat et duret solida et illaesa virginitas, et ut coepit fortiter, iugiter perseveret; nec monilium aut vestium quaerat ornamenta, sed morum. Deum

155. CV 3, 1, 200; ML 4, 457 A.

157. CV 3, 1, 202; ML 4, 461 A.

156. CV 3, 1, 201; ML 4, 459 A.

spectet et caelum, neque oculos ad sublime porrectos ad carnis et mundi concupiscentiam deprimat, ad terrena depontat. 23. Prima sententia crescere et multiplicari preecepit, secunda et continentiam suasit.... Nec hoc iubet Dominus, sed hortatur; nec iugum necessitatis imponit, quando maneat voluntatis arbitrium liberum. Sed cum habitationes multas apud Patrem suum dicat [Io 14, 2], melioris habitaculi hospitia demonstrat. Habitacula ista meliora vos petitis, carnis desideria castrantes, maioris gratiae praemium in caelestibus obtinetis.

De catholicae ecclesiae unitate, 251.

Fraterna caritas. — 14. Exhibere se non potest martyrem, 158 qui fraternalm non tenuit caritatem. Docet hoc et contestatur Paulus apostolus dicens: *Et si habuero fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum* [1 Cor 13, 2].... Qui caritatem non habet, Deum non habet. Ioannis beati apostoli vox est: *Deus, inquit, dilectio est; et qui manet in dilectione, in Deo manet, et Deus in illo manet* [1 Io 4, 16]. Cum Deo manere non possunt, qui esse in ecclesia Dei unanimes noluerunt. Ardeant licet flammis et ignibus traditi, vel obiecti bestiis animas suas ponant, non erit illa fidei corona, sed poena perfidiae; nec religiosae virtutis exitus gloriosus, sed desperationis interitus. Occidi talis potest, coronari non potest.

De dominica oratione, 252.

Orationis modus exterior. — 4. Sit autem orantibus sermo 159 et precatio cum disciplina quietem continens et pudorem. Cogitemus nos sub conspectu Dei stare. Placendum est divinis oculis et habitu corporis et modo vocis. Nam, ut impudentis est clamoribus strepere, ita contra congruit verecundo modestis precibus orare. Denique magisterio suo Dominus secrete orare nos preecepit, in abditis et semotis locis, in cubiculis ipsis, quod magis convenit fidei, ut sciamus Deum ubique esse praesentem, audire omnes et videre, et maiestatis sua plenitudine in abdita quoque et occulta penetrare.... 6. Adorans autem, fratres dilectissimi, nec illud ignoret, quemadmodum in templo cum pharisaeo publicanus oraverit, non allevatis in caelum impudenter oculis, nec manibus insolenter erectis; pectus suum pulsans, et peccata intus inclusa contestans, divinae misericordiae implorabat auxilium; et cum sibi pharisaeus placeret, sanctificari hic magis meruit qui sic rogavit, qui spem salutis non in fiducia innocentiae suae posuit, cum innocens nemo sit, sed peccata confessus humiliter oravit; et exaudivit orantem qui humilibus ignoscit.

160 *Paupertas.* — 20. Docet [Paulus] non tantum contemnendas, sed et periculosas esse divitias, illic esse radicem malorum blandientium, caecitatem mentis humanae occulta deceptione fallentium.... Contra autem Dominus perfectum et consummatum docet fieri, qui, omnibus suis venditis atque in usum pauperum distributis, thesaurum sibi condat in caelo. Eum dicit posse se sequi et gloriam dominicae passionis imitari, qui, expeditus et succinctus, nullis laqueis rei familiaris involvitur, sed solitus ac liber facultates suas ad Dominum ante praemissas ipse quoque comitatur [Mt 19, 21]. Ad quod ut possit unusquisque nostrum parare se, sic discit orare et de orationis lege qualis esse beatum noscere.

161 *In oratione evagationes.* — 31. Quando autem stamus ad orationem, fratres dilectissimi, invigilare et incumbere ad preces toto corde debemus. Cogitatio omnis carnalis et saecularis abscedat, nec quicquam animus quam id solum cogitet, quod precatur. Ideo et sacerdos, ante orationem praefatione praemissa, parat fratum mentes dicendo: «Sursum corda»; ut, dum respondet plebs: «Habemus ad Dominum», admoneatur nihil aliud se quam Dominum cogitare debere.... Quomodo audiri te a Deo postulas, cum te ipse non audias? Vis esse Dominum memorem tui, cum rogas, quando tui memor ipse non sis?

162 *Orationem comitentur opera bona.* — 32. Orantes autem non infructuosis nec nudis precibus ad Deum veniant. Inefficax petitio est, cum precatur Deum sterilis oratio. Nam, cum *omnis arbor non faciens fructum excidatur et in ignem mittatur* [Mt 7, 19], utique et sermo non habens fructum promereri Deum non potest, quia nulla operatione fecundus est. Et ideo Scriptura divina instruit dicens: *Bona est oratio cum ieiunio et eleemosyna* [Tob 12, 9]. Nam qui in die iudicii praemium pro operibus et eleemosynis redditurus est, hodie quoque ad orationem cum operatione venienti benignus auditor est.... 33. Cito orationes ad Deum ascendunt, quas ad Deum merita nostri operis imponunt. Sic et Raphael angelus Tobiae oranti semper et semper operanti adstitit.... Adesse se repromittit et audire ac protegere se eos dicit, qui, iniustitiae nodos de corde solventes et eleemosynas circa domesticos Dei, secundum eius praecepta, facientes, dum audiunt, quod Deus praecepit fieri, ipsi quoque a Deo merentur audiri.

De mortalitate, 252/4.

163 *Mortis timor.* — 2. Praemium vitae, et gaudium salutis aeternae, et perpetua laetitia, et possessio paradisi nuper

160. CV 3, 1, 282; ML 4, 533 B.

162. CV 3, 1, 290; ML 4, 540 A.

161. CV 3, 1, 289; ML 4, 539 B.

163. CV 3, 1, 298; ML 4, 584 B.

amissa, mundo transeunte iam veniunt; iam terrenis caelestia, et magna parvis, et caducis aeterna succedunt. Quis hic anxietatis et sollicitudinis locus est? Quis inter haec trepidus et maestus est, nisi cui spes et fides deest? Eius est enim mortem timere, qui ad Christum nolit ire. Eius est ad Christum nolle ire qui se non credit cum Christo incipere regnare.

Mori lucrum. — 7. Quantum prosit exire de saeculo, Chri- 164 stus ipse salutis atque utilitatis nostrae magister ostendit; qui, cum discipuli eius contristarentur, quod se iam diceret reces- surum, locutus est ad eos dicens: *Si me dilexissetis, gauderetis, quoniam vado ad Patrem* [Io 14, 23], docens et ostendens, cum cari quos diligimus de saeculo exeunt, gaudendum potius quam dolendum. Cuius rei memor beatus apostolus Paulus in epistula sua ponit et dicit: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum* [Phil 1, 21].

Fides et robur christianorum. — 12. Ad omnia te paratum 165 facere timor Dei et fides debet. Sit licet rei familiaris amissio, sit de infestantibus morbis assidua membrorum et cruenta vexatio, sit de uxore, de liberis, de excedentibus caris funebris et tristis avulsio: non sint tibi offendicula ista, sed proelia; nec debilitent aut frangant christiani fidem, sed potius osten- dant in collectatione virtutem, cum contemnenda sit omnis iniuria malorum praesentium fiducia futurorum bonorum. Nisi praecesserit pugna, non potest esse victoria; cum fuerit in pugnae congressione victoria, tunc datur vincentibus et corona. . . . 13. Hoc denique inter nos et ceteros interest, qui Deum nesciunt, quod illi in adversis queruntur et murmurant, nos adversa non avocant a virtutis et fidei veritate, sed corroborant in dolore. . . . 20. Nobis quoque ipsis minimis et extremitatibus quoties revelatum est, quam frequenter atque manifeste de Dei dignatione praeceptum est, ut contestarer assidue, ut publice praedicarem fratres nostros non esse lugendos arcessi- tione dominica de saeculo liberatos, cum sciamus non amitti, sed praemitti.

Mors transitus. — 22. Quod interim morimur, ad immortali- 166 tem morte transgredimur; nec potest vita aeterna succedere, nisi hinc contigerit exire. Non est exitus iste, sed transitus et temporali itinere decurso ad aeterna transgressus. Quis non ad meliora festinet? quis non mutari et reformari ad Christi speciem et ad caelestis gratiae dignitatem citius exoptet?

Caelum patria nostra. — 26. Considerandum est, fratres 167 dilectissimi, et identidem cogitandum renuntiasse nos mundo, et tamquam hospites et peregrinos hic interim degere. Am- plectamur diem, qui assignat singulos domicilio suo, qui nos

164. CV 3, 1, 300; ML 4, 586 B.
166. CV 3, 1, 310; ML 4, 597 A.

165. CV 3, 1, 304; ML 4, 590 A.
167. CV 3, 1, 313; ML 4, 600 B.

istinc erexit et laqueis saecularibus exsolutos paradiso restituit et regno. Quis non peregre constitutus properet in patriam regredi? Quis non, ad suos navigare festinans, ventum prosperum cupidius optet, ut velociter caros liceat amplecti? Patriam nos nostram paradisum computamus: parentes patriarchas habere iam coepimus. Quid non properamus et currimus, ut patriam nostram videre, ut parentes salutare possimus? Magnus illic nos carorum numerus exspectat, parentum, fratrum, filiorum frequens nos et copiosa turba desiderat, iam de sua incolumitate secura, adhuc de nostra salute sollicita. Ad horum conspectum et complexum venire quanta et illis et nobis in commune laetitia est! Qualis illis caelestium regnorum voluptas sine timore moriendi, et cum aeternitate vivendi quam summa et perpetua felicitas! Illic apostolorum gloriosus chorus, illic prophetarum exsultantium numerus, illic martyrum innumerabilis populus ob certaminis et passionis gloriam et victoriam coronatus; triumphantes virgines, quae concupiscentiam carnis et corporis continentiae robore subegerunt; remunerati misericordes, qui alimentis et largitionibus pauperum iustitiae opera fecerunt, qui dominica paecepta servantes ad caelestes thesauros terrena patrimonia transtulerunt. Ad hos, fratres dilectissimi, avida cupiditate properemus, ut cum his cito esse, ut cito ad Christum venire contingat, optemus.

De opere et eleemosynis, 253.

168 *Eleemosynae lex et utilitas.* — 3. Agnoscamus itaque, fratres carissimi, divinae indulgentiae salubre munus, et emundandis purgandisque peccatis nostris, qui sine aliquo conscientiae vulnere esse non possumus, medelis spiritualibus vulnera nostra curemus. Nec quisquam sic sibi de puro atque immaculato pectore blandiatur, ut, innocentia sua fretus, medicinam non putet adhibendam esse vulneribus, cum scriptum sit: *Quis gloriabitur castum se habere cor, aut quis gloriabitur mundum se esse a peccatis?* [Prv 20, 9], et iterum in epistula sua Ioannes ponat et dicat: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est* [1 Io 1, 8]. Si autem nemo esse sine peccato potest, et quisquis se inculpatum dixerit, aut superbus aut stultus est, quam necessaria, quam benigna est divina clementia, quae, cum sciat non deesse sanatis quaedam postmodum vulnera, dedit curandis denuo sanandisque vulneribus remedia salutaria!

4. Numquam denique, fratres dilectissimi, admonitio divina cessavit et tacuit, quominus in Scripturis sanctis tam veteribus quam novis semper et ubique ad misericordiae opera Dei po-

pulus provocaretur; et canente atque exhortante Spiritu Sancto, quisque ad spem regni caelestis instruitur, facere eleemosynas iubetur. Mandat et praecipit Esaiæ Deus: *Exclama, inquit, in fortitudine, et noli parcere. Sicut tuba exalta vocem tuam, annuntia plebi meae peccata ipsorum et domui Jacob facinora eorum* [Is 58, 1]. Et cum peccata iis sua exprobrari praecepisset, cumque eorum facinora pleno indignationis impetu protulisset, dixissetque eos nec, si orationibus et precibus et ieuniis uterentur, satisfacere pro delictis posse, nec, si in cilicio et cinere volverentur, iram Dei posse lenire, in novissima tamen parte, demonstrans solis eleemosynis Deum posse placari, addidit dicens: *Frange esurienti panem tuum, et egenos sine tecto induc in domum tuam. Si videris nudum, vesti, et domesticos seminis tui non despicies. Tunc erumpet temporaneum lumen tuum, et vestimenta tua cito orientur, et paebit ante te iustitia, et claritas Dei circumdabit te. Tunc exclamabis, et Deus exaudiet te. Dum adhuc loqueris, dicet: Ecce adsum* [ib. 7—9].

5. Remedia propitiando Deo ipsius Dei verbis data sunt, quid deberent facere peccantes magisteria divina docuerunt, operationibus iustis Deo satisfieri, misericordiae meritis peccata purgari. Et apud Salomonem legimus: *Conclude eleemosynam in corde pauperis, et haec pro te exorabit ab omni malo* [Eccli 29, 15]. Et iterum: *Qui obturat aures, ne audiat imbecillum, et ipse invocabit Deum, et non erit qui exaudiatur eum* [Prv 21, 13]. Neque enim mereri Dei misericordiam poterit, qui misericors ipse non fuerit, aut impetrabit de divina pietate aliquid in precibus, qui ad precem pauperis non fuerit humanus. Quod item in psalmis Spiritus Sanctus declarat et probat dicens: *Beatus qui intellegit super egenum et pauperem, in die malo liberabit eum Dominus* [Ps 40, 2]. Quorum praceptorum memor Daniel, cum rex Nabuchodonosor adverso somnio territus aestuaret, avertendis malis a divina ope impetranda remedium dedit dicens: *Propterea, rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime et iniusticias tuas miseracionibus pauperum, et erit Deus parcens peccatis tuis* [Dn 4, 24]. Cui rex non obtemperans, adversa quae viderat et infesta perpessus est; quae evadere et vitare potuisset, si peccata sua eleemosynis redemisset. Raphael quoque angelus paria testatur, et ut eleemosyna libenter ac largiter fiat hortatur dicens: *Bona est oratio cum ieunio et eleemosyna, quia eleemosyna a morte liberat, et ipsa purgat peccata* [Tob 12, 8]. Ostendit orationes nostras ac ieunia minus posse, nisi eleemosynis adiuventur, deprecationes solas parum ad impetrandum valere, ni factorum et operum accessione satientur. Revelat angelus et manifestat et firmat eleemosynis petitiones nostras efficaces fieri, eleemosynis vitam de periculis redimi, eleemosynis a morte animas liberari.

6. Nec sic, fratres carissimi, ista proferimus, ut non quod Raphael angelus dixit veritatis testimonio comprobemus; in Actis apostolorum facti fides posita est, et quod eleemosynis non tantum a secunda, sed a prima morte animae liberentur, gestae et impletae rei probatione compertum est. Tabitha, operationibus iustis et eleemosynis praestandis plurimum dedita, cum infirmata esset et mortua, ad cadaver exanimae Petrus accitus est; qui cum impigre pro apostolica humanitate venisset, circumsteterunt eum viduae flentes et rogantes, pallia et tunicas et omnia illa quae prius sumpserant indumenta monstrantes, nec pro defuncta suis vocibus, sed ipsius operibus deprecantes. Sensit Petrus impetrari posse quod sic petebatur, nec defuturum Christi auxilium viduis deprecantibus, quando esset in viduis ipse vestitus. Cum itaque genibus nixus orasset, et viduarum ac pauperum idoneus advocatus legatas sibi preces ad Dominum pertulisset, conversus ad corpus, quod in tabula iam lotum iacebat, *Tabitha*, inquit, *exsurge in nomine Iesu Christi* [Act 9, 40]. Nec defuit Petro, quominus statim ferret auxilium, qui in evangelio dari dixerat quicquid fuisse eius nomine postulatum. Mors itaque suspenditur et spiritus redditur, et, mirantibus ac stupentibus cunctis, ad hanc mundi denuo lucem redivivum corpus animatur. Tantum potuerunt misericordiae merita, tantum opera iusta valuerunt! Quae laborantibus viduis largita fuerat subsidia vivendi, meruit ad vitam viduarum petitione revocari.

169 *Eleemosyna patresfamilias decet.* — 18. Sed enim multi sunt in domo liberi, et retardat te numerositas filiorum, quo minus largiter bonis operibus insistas. Atqui hoc ipso operari amplius debes, quo multorum pignorum pater es. Plures sunt, pro quibus Dominum depreceris; multorum delicta redimenda sunt, multorum purgandae conscientiae, multorum animae liberandae. Ut in hac vita saeculari alendis sustinendisque pignoribus, quo maior est numerus, hoc maior et sumptus est, ita et in vita spiritali atque caelesti, quo amplior fuerit pignorum copia, esse et operum debet maior impensa. Sic Iob sacrificia numerosa pro liberis offerebat; quantusque erat in domo pignorum numerus, tantus dabatur Deo et numerus hostiarum. Et quoniam cotidie deesse non potest, quod peccetur in conspectu IDei, sacrificia cotidiana non deerant, quibus possent peccata tergi. Probat Scriptura dicens: *Iob homo verus et iustus habuit filios septem et filias tres, et emundabat illos offerens pro iis hostias Deo secundum numerum illorum et pro peccatis eorum vitulum unum* [Iob 1, 2 5]. Si ergo vere filios tuos diligis, si iis exhibes plenam et paternam dulcedinem caritatis, operari magis debes, ut filios tuos Deo iusta opera-

tionem commendes. 19. Nec eum liberis tuis cogites patrem, qui et temporarius et infirmus est, sed illum pares, qui aeternus et firmus filiorum spiritualium pater est. Illi assigna facultates tuas, quas heredibus servas. Ille sit liberis tuis tutor, ille curator, ille contra omnes iniurias saeculares divina maiestate protector. Patrimonium Deo creditum nec res publica eripit, hec fiscus invadit, nec calumnia aliqua forensis evertit. In tuto hereditas ponitur, quae Deo custode servatur. Hoc est caris pignoribus in posterum providere, hoc est futuris heredibus paterna pietate consulere secundum fidem Scripturae sanctae dicentis: *Iuvenior fui, et senui, et non vidi iustum derelictum, neque semen eius quaerens panem. Tota die miseretur et faenerat, et semen eius in benedictione erit* [Ps 36, 25]. Et iterum: *Qui conversatur sine vituperatione in iustitia, beatos filios relinquet* [Prv 20, 7]. Praevaricator itaque et proditor patres, nisi filiis tuis fideliter consulas, nisi conservandis iis religiosa et vera pietate prospicias. Qui studes terreno magis quam caelesti patrimonio, filios tuos diabolo magis commendare quam Christo! Bis delinquis et geminum ac duplex crimen admittis, et quod non praeparas filiis tuis Dei Patris auxilium, et quod doces filios patrimonium plus amare quam Christum.

Opera bona. — 26. Praeclara et divina res, fratres carissimi, 170 salutaris operatio, solarium grande creditum, securitatis nostrae salubre praesidium, munimentum spei, tutela fidei, medela peccati, res posita in potestate facientis, res et grandis et facilis, sine periculo persecutionis, corona pacis, verum Dei munus et maximum, infirmis necessarium, fortibus gloriosum, quo christianus adiutus perfert gratiam spiritalem, promeretur Christum iudicem, Deum computat debitorem.... In pace vincentibus coronam candidam pro operibus dabit, in persecutione purpuream pro passione geminabit.

De bono patientiae, 256.

Patientia. — 3. Nos autem, fratres dilectissimi, qui philo- 171 sophi non verbis, sed factis sumus, nec vestitu sapientiam, sed veritate praeferimus, qui virtutum conscientiam magis quam iactantiam novimus, qui non loquimur magna, sed vivimus, quasi servi et cultores Dei, patientiam, quam magisteris caelestibus discimus, obsequiis spiritualibus praebeamus. Est enim nobis cum Deo virtus ista communis.... 4. Et cum crebris, immo continuis exacerbetur offensis Deus, indignationem suam temperat et praestitutum semel retributionis diem patienter exspectat, cumque habeat in potestate vindictam, manavit diu tenere patientiam, sustinens scilicet clementer et differens,

ut, si fieri potest, multum malitia protracta aliquando mutetur, et homo in errorum et scelerum contagione volutatus vel sero ad Deum convertatur.

172 *Patientia et caritas.* — 15. Caritas fraternitatis vinculum est, fundamentum pacis, tenacitas ac firmitas unitatis, quae et spe et fide maior est, quae et opera et martyria praecedet, quae nobiscum semper aeterna in regnis caelestibus permanebit. Tolle illi patientiam, et desolata non durat.

173 *Patientiae praestantia.* — 20. Patientia est quae nos Deo et commendat et servat. Ipsa est quae iram temperat, quae linguam frenat, quae mentem gubernat, pacem custodit, disciplinam regit, libidinis impetum frangit, tumoris violentiam comprimit, incendium simultatis extinguit, coercet potentiam divitum, inopiam pauperum resovet, tuetur in virginibus beatam integritatem, in viduis laboriosam castitatem, in coniunctis et maritatis individuam caritatem. Facit humiles in prosperis, in adversis fortis, contra iniurias et contumelias mites. Docet delinquentibus cito ignoscere; si ipse delinquas, diu et multum rogare. Tentationes expugnat, persecutiones tolerat, passiones et martyria consummat. Ipsa est quae fidei nostrae fundamenta firmiter munit; ipsa est quae incrementa spei sublimiter provehit. Ipsa actum dirigit, ut tenere possimus viam Christi, dum per eius tolerantiam gradimur; ipsa efficit, ut perseveremus filii Dei, dum patientiam Patris imitamur.

De zelo et livore.

174 *Remedia contra livorem.* — 16. His meditationibus corroborandus est animus, fratres dilectissimi, eiusmodi exercitationibus contra omnia diaboli iacula firmandus. Sit in manibus divina lectio, in sensibus dominica cogitatio; oratio iugis omnino non cesset; salutaris operatio perseveret. Spiritalibus semper actibus occupemur, ut quotiescumque inimicus accesserit, quoties adire tentaverit, et clausum adversum se pectus inveniat et armatum. Non enim christiani hominis corona una est, quae tempore persecutionis accipitur: habet et pax coronas suas, quibus de varia et multiplici congreessione videntes, prostrato et subacto adversario, coronamur.... 17. Ad quas ut pervenire tu etiam possis, qui fueras zelo et livore possessus, omnem illam malitiam, qua prius tenebaris, abice, ad viam vitae aeternae vestigiis salutaribus reformare. Evelle de pectore tuo spinas et tribulos, ut te dominicum semen fertili fruge locupletet, ut divina et spiritalis seges in copiam secundae messis exuberet. Venena fellis evome, discordiarum virus exclude, purgetur mens, quam serpentinus livor infecerat,

172. CV 3, 1, 407; ML 4, 631 C.

174. CV 3, 1, 430; ML 4, 649 A.

173. CV 3, 1, 411; ML 4, 635 A.

amaritudo omnis, quae intus insederat, Christi dulcedine leniatur. De sacramento crucis et cibum sumis et potum, lignum quod apud Merrham profecit in imagine, ad saporis dulcedinem tibi in veritate proficiat ad mulcendi pectoris lenitatem, nec ad medelam prosperandae valetudinis laborabis. Unde vulneratus fueras, inde curare. Ama eos quos ante oderas, dilige illos quibus iniustis obtrectationibus invidebas. Bonos imitare, si sectari potes. Si sectari non potes, collaetare certe et congratulare melioribus. Fac te illis adunata dilectione participem, fac te consortio caritatis et fraternitatis vinculo coheredem. Dimittentur tibi debita, quando ipse dimiseris; accipientur sacrificia tua, cum pacificus ad Deum veneris; sensus atque actus tui divinitus dirigentur, quando ea quae divina et iusta sunt cogitaveris, sicut scriptum est: *Cor viri cogitet iusta, ut a Domino dirigantur gressus eius* [Prv 16, 9]. 18. Habes autem multa quae cogites. Paradisum cogita, quo Cain non redit, qui zelo fratrem peremit. Cogita caeleste regnum, ad quod non nisi concordes atque unanimes Dominus admittit. Cogita quod filii Dei hi soli possint vocari, qui sint pacifici, qui nativitate et lege divina ad similitudinem Dei Patris et Christi respondeant adunati.

Epistula ad Fortunatum, 257.

Tentationes. — Praef. 2. Adversarius vetus est et hostis 175 antiquus, cum quo proelium gerimus; sex milia annorum iam pene complentur, ex quo hominem diabolus impugnat. Omnia genera tentandi et artes atque insidias deiciendi usu ipso vetustatis edidicit. Si imparatum invenerit Christi militem, si rudem, si non sollicito ac toto corde vigilantem, circumvenit nescium, fallit incautum, decipit imperitum. Si vero quis dominica praecepta custodiens et fortiter Christo adhaerens contra eum steterit, vincatur necesse est, quia Christus, quem confitetur, invictus est.

Merces patientiae caelum. — C. 13. *Non sunt, inquit [Paulus], 176 condignae passiones huius temporis ad superventuram claritudinem, quae revelabitur in nobis* [Rom 8, 18]. Quis ergo non omnibus modis elaboret ad claritatem tantam pervenire, ut amicus Dei fiat, ut cum Christo statim gaudeat, ut post tormenta et supplicia terrena praemia divina percipiat? Si militibus saecularibus gloriosum est, ut hoste devicto redeant in patriam triumphantes, quanto potior et maior est gloria, victo diabolo, ad paradisum triumphantem redire.... Clauduntur in persecutionibus terrae, sed patet caelum; minatur antichristus, sed Christus tuetur; mors infertur, sed immortalitas sequitur;

occiso mundus eripitur, sed restituto paradisus exhibetur; vita temporalis extinguitur, sed aeterna repraesentatur. Quanta est dignitas et quanta securitas exire hinc laetum, exire inter pressuras et angustias gloriosum; claudere in momento oculos, quibus homines videbantur et mundus, aperire eosdem statim ut Deus videatur et Christus! Tam feliciter migrandi quanta velocitas! Terris repente subtraheris, ut in regnis caelestibus reponaris. Haec oportet mente et cogitatione complecti, haec die ac nocte meditari. Si talem persecutio invenerit Dei militem, vinci non poterit virtus ad proelium prompta. Vel si arcessitio ante praevenerit, sine praemio non erit fides, quae erat ad martyrium praeparata. Sine damno temporis merces, Deo iudice, redditur: in persecutione militia, in pace conscientia coronatur.

Epistulae.

177 *Mundi contemptus.* — Ep. 1 (ad Donatum), 14. Una igitur placida et fida tranquillitas, una solida et firma securitas, si quis, ab his inquietantis saeculi turbinibus extractus, salutaris portus statione fundatus, ad caelum oculos tollit a terris, et ad Domini munus admissus ac Deo suo mente iam proximus, quicquid apud ceteros in rebus humanis sublime ac magnum videtur, intra suam iacere conscientiam glorietur. Nihil appetere iam, nihil desiderare de saeculo potest, qui saeculo maior est. Quam stabilis, quam inconcussa tutela est, quam perennibus bonis caeleste praesidium, implicantis mundi laqueis solvi, in lucem immortalitatis aeternae de terrena faece purgari!

178 *Laus carceris.* — 6, 1. O beatum carcerem, quem illustravit vestra praesentia! O beatum carcerem, qui homines mittit ad caelum! O tenebras lucidiores sole ipso et luce hac mundi clariores, ubi modo constituta sunt Dei templa et sanctificanda divinis confessionibus membra vestra.

179 *Potestas diaboli augetur, si mandata non observamus: visio S. Cypriani.* — 11, 3. Quod magis suasit et compulit, ut has ad vos litteras scriberem, scire debetis, sicut Dominus ostendere et revelare dignatus est, dictum esse in visione: *Petite, et impetratis* [Mt 7, 7]; tunc deinde praeceptum plebi assistenti, ut pro quibusdam personis designatis sibi peterent, in petendo autem fuisse dissonas voces et dispares voluntates, et vehementer hoc displicuisse illi qui dixerat: *Petite, et impetratis*, quod plebis inaequalitas discreparet, nec esset fratrum consensio una et simplex et iuncta concordia, cum scriptum sit: *Deus qui inhabitare facit unanimes in domo* [Ps 67, 7], et in

177. CV 3, 1, 14; ML 4, 220 A.